
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát - oblastní pracoviště Brno

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

Střední průmyslová škola chemická, Brno, Vranovská 65
Vranovská 65/1364,  614 00 Brno - Husovice

Identifikátor školy: 600 013 928

Termín konání tématické inspekce: 11. října 2001

Čj. 124 250/2001-05109
Signatura tl2fv201



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Střední průmyslová škola chemická, Brno, Vranovská 65 byla MŠMT ČR zřízena 
2.12.1991 podle § 12 odst. 3, písm. a) zákona ČNR č. 564/1990 Sb. o státní správě 
a samosprávě ve školství - Zřizovací listina ze dne 2.12.1991.  S účinností od 1. ledna 1995 
se stala příspěvkovou organizací - Dodatek ke zřizovací listině ze dne 21.11.1994, 
č.j. 30 387/94-61. Součástí organizace je školní jídelna.

Dne 21. června 2001 byla činnost organizace upravena novou zřizovací listinou 
vydanou Radou Jihomoravského kraje v návaznosti na ustanovení § 2, odst. 1 a 2, zákona 
č. 157/2000 Sb., o přechodu některých věcí, práv a závazků z majetku České republiky 
do majetku krajů, pod č.j. 16/79. 

Kapacita školy, která činí 470 žáků, je ve školním roce 2000/2001 zcela naplněna, 
ve školním roce 1999/2001 bylo ve škole 468 žáků. 

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH
ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU VZHLEDEM K ÚČELU JEJICH POSKYTNUTÍ
A VZHLEDEM K UČEBNÍM DOKUMENTŮM

Hodnocení efektivnosti čerpání mzdových prostředků

Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04

Střední škola průmyslová škola chemická, Brno, Vranovská 65 má zpracovány výkazy 
Škol (MŠMT) P 1-04 samostatně pro školu a školní jídelnu. Všechny výkazy jsou vyplněny 
důsledně s průhledným oddělením obou součástí školy.

Finanční rozvaha na rok 2000

Finanční rozvaha byla zpracována a aktualizována koncem každého měsíce, a to  
s přihlédnutím k nemocnosti a změnám ve výkonech školy. Při jejím zpracovávání byla 
pravidelně konzultována se Školským úřadem Brno - město. V období leden až červen 2000 
rozvaha plně neodpovídala rozpočtu na rok 2000, neboť tento byl se závaznými ukazateli škole 
předán teprve 7. června 2000.  Měsíční rozvahy sledovaly jednak celkové čerpání mzdových 
prostředků, jednak čerpání prostředků na nenárokové složky platu s tím, aby byl dodržen 
doporučený poměr 80 : 20 při rozdělení nenárokových složek platu na osobní příplatky a 
odměny dle metodiky MŠMT k rozpisu mzdových prostředků a počtu zaměstnanců. 

Zpracování podkladových tabulek

Tabulky č. 6 a 7 byly zpracovány na základě výkazů Škol (MŠMT) P 1-04 pro rok 
2000. 

Tabulka č. 6
Z údajů tabulky č. 6 vyplývá, že nebylo dodrženo optimální čerpání prostředků 

na platy v jednotlivých čtvrtletích r. 2000 dle doporučení MŠMT, neboť v 1. čtvrtletí byly 
prostředky čerpány pouze na 16,98 %, ve 2. čtvrtletí na 38,57 %, ve 3. čtvrtletí na 62,24 % 



Inspekční zpráva - str. 3

a ve 4. čtvrtletí na 125,29 %. Přepočtený počet zaměstnanců v porovnání ke stanovenému 
limitu k 31.12.2000 byl plněn za 1. čtvrtletí na 73 %, ve druhém čtvrtletí na 74 %, ve 3. 
čtvrtletí na 75 % a ve čtvrtém na 80 %.

K jednotlivým hodnotám  ředitel školy uvedl, že od září 2000 se zvýšily výkony školy, a 
proto byly upraveny i závazné ukazatele rozpočtu. Z toho vyplývá, že pro 1. pololetí platil 
stanovený přepočtený počet zaměstnanců 36,69 a prostředky na platy činily 5 713 399,- Kč 
(rozpočet předaný ŠÚ dne 7.6.2000). Budeme-li brát v úvahu tyto hodnoty, vychází čerpání 
prostředků v 1. čtvrtletí na 19,4 %, ve 2. čtvrtletí na 44 % a přepočtený počet zaměstnanců 
v 1. čtvrtletí činil 80,5 % a ve 2. čtvrtletí 81 %. 

Průměrný měsíční plat za rok 2000 činil 16 803,- Kč, ve vztahu k rozpočtované částce  
je o 3 392,- Kč vyšší a ve vztahu k průměrnému měsíčnímu platu zaměstnanců regionálního 
školství je vyšší o 5 205,- Kč. Průměrný plat dosažený v r. 2000 u zaměstnanců regionálního 
školství v okrese Brno - město byl 12 152,- Kč, což je o 4 651,- Kč méně než skutečný 
průměrný měsíční plat zaměstnanců SPŠCH Brno. 

Nerovnoměrné čerpání prostředků na platy, a to zejména v 1. pololetí r. 2000, 
zdůvodnil ředitel školy tím, že platné ukazatele rozpočtu pro daný rok byly škole předány až 
v červnu, takže do této doby vycházel z rozpočtového provizora, když navíc byli na poradách 
ředitelů škol upozorňováni na možné snižování rozpočtu ve vztahu k r. 1999. Z přehledu 
o stanovení výše nenárokových složek vyplývá, že skutečně v 1. pololetí byly přidělené osobní 
příplatky podstatně nižší než v pololetí druhém. 

Tabulka č. 7 - škola
V procentuálním vyjádření nenárokových složek platu z tarifních platů se projevilo 

částečné zvýhodnění nepedagogických pracovníků školy, když u pedagogických pracovníků 
bylo procento nenárokových složek platu rovno 41,2 % a u nepedagogických pracovníků 61,5 
%. Tuto skutečnost ředitel školy zdůvodnil tím, že skutečný počet pracovníků je nižší než 
stanovený limit, což se projevuje zejména v oblasti nepedagogických pracovníků. Vzhledem 
k tomu, že např. asistentky, které jsou pověřeny přípravou materiálu pro výuku odborných 
předmětů, musí podat vyšší výkon, jsou-li pouze dvě místo čtyř, stejně jako vysoké výkony 
podává administrativní úsek, neboť ve škole působí pouze hospodářka a jedna administrativní 
pracovnice, ohodnocuje ředitel školy jejich práci formou vyššího osobního příplatku.

Tabulka č. 7 - školní jídelna
Ve školní jídelně jsou zaměstnány 2 pracovnice na částečný úvazek - celkově úvazek 

činí 1,03, protože se v podstatě jedná o vydávání dovezeného jídla a práce s ním spojené. 
Procento nenárokových složek platu z tarifních platů činilo v r. 2000 53,6 %, což je o 7,9 % 
méně než u nepedagogických pracovníků školy.

Tabulka č. 7 - souhrnná
Ze souhrnné tabulky vyplývá, že celkové procento nenárokových složek 

nepedagogických pracovníků školy se rovná 60,7 % a pedagogických pracovníků 41,2 %. 
I tento údaj svědčí o částečném zvýhodnění nepedagogických pracovníků školy. 

Porovnáme-li údaje s hodnotami, které uvádí příloha č. 6, zjistíme, že skutečné 
procento nenárokových složek platu z tarifních platů v r. 2000 činilo 44,7 %.



Inspekční zpráva - str. 4

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu

Stanovený limit pracovníků nebyl naplněn v r. 2000 ani v 1., ani v 2. pololetí roku. 
V 1. pololetí působilo ve škole 29,9 zaměstnanců oproti stanoveným 36,7, ve 2. pololetí to 
bylo 32,4 zaměstnanců oproti limitu 40,5. Vzhledem k tomu, že rozpočtované prostředky 
na platy nebyly těmto hodnotám přizpůsobovány, mohl ředitel školy o ušetřené prostředky 
navýšit osobní příplatky a odměny. 

Týdenní přesčasová práce vykazovaná v r. 2000 vykazovala v průměru 3,2 hodin 
u pedagogických pracovníků. Přesčasové hodiny byly přiděleny rovnoměrně a pravidelně 
měsíčně sledovány a řádně vykazovány. Úměrně potřebám školy bylo buď čerpáno náhradní 
volno nebo byly přesčasy proplaceny podle stanovených předpisů. Charakteristika přesčasové 
práce a její proplácení, příp.čerpání náhradního volna je stanoveno ve vnitřním platovém 
předpisu školy. 

Ve škole bylo za rok 2000 odučeno celkem 1 146 hodin externími pracovníky. Rovněž 
tyto hodiny jsou evidovány a výkon pracovníků proplácen podle stanovené vnitřní směrnice 
a dohody s pracovníkem. Výše odměny je stanovena v rozmezí od 115,- do 150,- Kč 
za odučenou hodinu. Externí pracovníci zajišťují především jazykovou a odbornou výuku. 
Ředitel školy dbá na jejich odbornou i pedagogickou úroveň a jejich zařazováním do činnosti 
školy sleduje především vysokou odbornost a předávání zkušeností z praxe. 

V r. 2000 bylo vykázáno celkem 73 595,- Kč jako prostředky ušetřené v době 
nemocnosti některých zaměstnanců, rovněž tyto prostředky byly využity pro doplnění 
mzdového fondu školy.

Výpočet Phmax byl zpracován dle metodiky rozpisu rozpočtu, na jeho základě stanovil 
školský úřad normativně objem prostředků na mzdy. Finanční rozvahu rovněž vedení školy 
pravidelně vyhodnocovalo a konzultovalo s pracovníky Školského úřadu Brno –město.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina Okresního úřadu Brno ze dne 29.3.1991
 Zřizovací listina MŠMT ČR ze dne 2.12.1991, dodatek č. 1 ze dne 21.11.1994, dodatek 

č. 2 ze dne29.3.1999
 Zřizovací listina Rady Jihomoravského kraje ze dne 21. června 2001 čj. 16/79
 Rozhodnutí MŠMT ČR o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení  

čj. 13 182/2000-21 ze dne 24.2.2000 s účinností od 1.9.2000
 Protokol o předání rozpočtu na rok 2000 ze dne 7.6.2000 a rozpis rozpočtu na rok 2000
 Limit prostředků na platy ŠÚ Brno – město ze dne 26.10.2000
 Výkazy Škol P 1-04 za 1. – 4. čtvrtletí roku 2000 – škola, školní jídelna
 Směrnice k uplatnění předpisů o platových poměrech zaměstnanců SPŠCH Brno – vnitřní 

platový předpis
 Směrnice o pracích konaných mimo pracovní poměr na SPŠCH
 Přehled týdenní přesčasové práce pedagogických pracovníků v r. 2000
 Přehled nemocnosti v r. 2000
 Přehled o odučených hodinách externími pracovníky
 Přehled o stanovení výše nenárokových složek platu v r. 2000
 Výpočet PH max na šk. rok 1999/2000, 2000/2001
 Finanční rozvahy a rekapitulace mezd na jednotlivé měsíce r. 2000



Inspekční zpráva - str. 5

ZÁVĚR

Na základě analýzy příčin vzniku extrémních hodnot nenárokových složek 
platu lze konstatovat, že ředitel školy ušetřil prostředky na platy nižším počtem pracovníků 
a zapojením odborných externích učitelů do výuky. Tato skutečnost neměla negativní vliv 
na výuku, mj. i proto, že nižší stav zaměstnanců se projevil zejména u nepedagogických 
pracovníků. Výuka prováděná externími pracovníky probíhala v souladu s učebními osnovami 
a za průběžné kontroly zástupkyní a ředitelem školy. 

Prostředky ušetřené v době nemocnosti některých zaměstnanců rovněž byly použity pro 
doplnění mzdového fondu školy. 

Při plánování vyučovacího procesu a stanovování nenárokových složek platu 
postupoval ředitel školy v rámci platných předpisů. 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Eliška Těšinská E. Těšinská v.r.

Členové týmu RNDr. Vladislav Milink Vladislav Milink v.r.

V Břeclavi dne 22. října 2000

Přílohy
Tabulka č. 6 – ISŠCH Brno
Tabulka č. 7 – škola
Tabulka č. 7 – školní jídelna
Tabulka č. 7 – ISŠCH Brno



Inspekční zpráva - str. 6

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 5.11.2001
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu

Ing. Vilém Koutník, CSc. Vilém Koutník v.r.
podpis

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně

Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy - KÚ 
Jihomoravského kraje Brno

23.11.2001 301/01

Zřizovatel - KÚ Jihomoravského 
kraje Brno

23.11.2001 301/01

Rada školy nebyla zřízena

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly podány




